[image: image1.jpg]

	МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

	 ______________
	           № _____________

	                                                         г. Новосибирск

	О внесении изменений в приказ министерства образования Новосибирской области от 11.03.2021 № 590

В  соответствии с Федеральным законом от 11.06.2021 № 170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,  п р и к а з ы в а ю:
Внести изменения в приказ министерства образования Новосибирской области от 11.03.2021 № 590 «Об утверждении форм уведомлений, используемых в процессе лицензирования образовательной деятельности» следующие изменения:
1. Пункт 1 дополнить подпунктом 10 следующего содержания:
«10) уведомление о необходимости устранения грубых  нарушений лицензионных требований.».

2. Подпункт 4 пункта 1  изложить в следующей редакции: «4) Уведомление о внесении изменений в реестр лицензий;».
3. Подпункт 6 пункта 1  изложить в следующей редакции: «6) Уведомление об отказе в предоставлении лицензии или  во внесении изменений в реестр лицензий».

4. Форму уведомления о принятии к рассмотрению заявления и прилагаемых к нему документов изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

5. Форму уведомления о необходимости устранения выявленных нарушений и (или) представления документов, которые отсутствуют  изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему приказу.
6. Форму уведомления о внесении изменений в реестр лицензий изложить в редакции согласно приложению № 3 к настоящему приказу.
7. Форму уведомления о возврате заявления и об отказе в предоставлении государственной услуги изложить в редакции согласно приложению № 4  к настоящему приказу.

8. Форму уведомления об отказе в предоставлении лицензии или во внесении изменений в реестр лицензий  изложить в редакции согласно приложению № 5  к настоящему приказу.
9. Форму уведомления об исправлении допущенных опечаток и (или) ошибок в реестре лицензий и (или) в сформированных в результате предоставления государственной услуги документах изложить в редакции согласно приложению № 6  к настоящему приказу.
10. Форму уведомления об отсутствии опечаток и (или) ошибок в реестре лицензий и в сформированных в результате предоставления государственной услуги документах изложить в редакции согласно приложению № 7  к настоящему приказу.
11.  Дополнить    формой уведомления о необходимости устранения грубых  нарушений лицензионных требований согласно приложению № 8 к настоящему приказу.

12. Настоящий приказ вступает в силу с 01.03.2022.
Министр                                                                                            С.В. Федорчук

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к приказу Минобразования

Новосибирской области

от_________ №__________

	«УТВЕРЖДЕНА

приказом Минобразования

Новосибирской области

от 11.03.2021 № 590

	(указывается должность руководителя соискателя лицензии/лицензиата)
(указывается наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя юридического лица или индивидуального предпринимателя)

(указывается адрес места нахождения юридического лица или адрес места жительства индивидуального предпринимателя)

Уведомление
о принятии к рассмотрению заявления и прилагаемых к нему документов
Доводим  до  Вашего  сведения,  что  заявление  и  прилагаемые  к  нему документы,   представленные  Вами  в  министерство  образования Новосибирской области для исполнения государственной услуги по       лицензированию образовательной деятельности, приняты к рассмотрению «__» _____ 20__ года.
__________________           __________________          _______________________

(должность уполномоченного лица)         (подпись уполномоченного лица)        (фамилия, имя, отчество (при наличии) лица)

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к приказу Минобразования

Новосибирской области

от_________ №__________

	«УТВЕРЖДЕНА

приказом Минобразования

Новосибирской области

от 11.03.2021 № 590

Форма

	(указывается должность руководителя соискателя лицензии/лицензиата)
(указывается наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя юридического лица или индивидуального предпринимателя)

(указывается адрес места нахождения юридического лица или адрес места жительства индивидуального предпринимателя)

Уведомление
о необходимости устранения выявленных нарушений и (или) представления документов, которые отсутствуют
Доводим  до  Вашего  сведения,  что документы, представленные  Вами для исполнения государственной услуги по лицензированию образовательной деятельности, оформлены  с  нарушением требований, установленных действующим законодательством.
 В соответствии с частью  8 статьи 13, частью 12 статьи 18 Федерального закона  от 4 мая 2011 года  № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» нарушения необходимо  устранить  в  тридцатидневный  срок со дня получения настоящего уведомления и представить документы, подтверждающие устранение нарушений, в управление   лицензирования,  аккредитации,  контроля  и  надзора  в  сфере образования   министерства  образования Новосибирской  области.  При  непредставлении требуемых документов принятый комплект документов будет возвращен.

Перечень документов, неправильно оформленных и заполненных:

Перечень недостающих документов и сведений:

_____________________                       ____________________                                ______________________
(должность уполномоченного лица)       (подпись уполномоченного лица)          (фамилия, имя, отчество (при наличии)

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к приказу Минобразования

Новосибирской области

от_________ №__________

	«УТВЕРЖДЕНА

приказом Минобразования

Новосибирской области

от 11.03.2021 № 590

Форма

	(указывается должность руководителя соискателя лицензии/лицензиата)
(указывается наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя юридического лица или индивидуального предпринимателя)

(указывается адрес места нахождения юридического лица или адрес места жительства индивидуального предпринимателя)

Уведомление о внесении изменений в реестр лицензий
Министерство образования Новосибирской области уведомляет

______________________________________________________________________

     (полное наименование юридического лица и (в случае, если имеется) сокращенное наименование, в том числе фирменное наименование/фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя)

______________________________________________________________________

                (идентификационный номер налогоплательщика)

______________________________________________________________________

(государственный регистрационный номер записи о создании юридического лица (ОГРН)/основной государственный регистрационный номер записи о государственной регистрации индивидуального предпринимателя)

о  внесении изменений в реестр лицензий на осуществление образовательной «____» _______ 20___ регистрационный номер лицензии (номер записи в реестре лицензий)_________ в связи с ____________________________________________.

                                                                                           (основание внесения изменений)

_____________________                       ____________________                                ______________________
(должность уполномоченного лица)              (подпись уполномоченного лица)             (фамилия, имя, отчество (при
                                                                                                                                                   наличии)

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к приказу Минобразования

Новосибирской области

от_________ №__________

	«УТВЕРЖДЕНА

приказом Минобразования

Новосибирской области

от 11.03.2021 № 590

Форма

	(указывается должность руководителя соискателя лицензии/лицензиата)
(указывается наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя юридического лица или индивидуального предпринимателя)

(указывается адрес места нахождения юридического лица или адрес места жительства индивидуального предпринимателя)

Уведомление
о возврате заявления и об отказе в предоставлении государственной услуги
Министерство образования Новосибирской области, рассмотрев заявление___________________________________________________________

               (полное наименование организации, Ф.И.О. (отчество при наличии) индивидуального предпринимателя)

______________________________________________________________________________________________
о предоставлении лицензии (временной лицензии), о внесении изменений в реестр лицензий, ______________________________________________________________________, о прекращении осуществления образовательной деятельности, о предоставлении сведений о лицензии)
регистрационный номер №________ от  «___»_________20_____ г.

и прилагаемые к нему документы (сведения), в соответствии с
______________________________________________________________________,
(указать соответствующий пункт (пункты) и реквизиты Административного регламента, регламентирующего предоставление органами государственной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющими переданные полномочия Российской Федерации в сфере образования, государственной услуги по лицензированию образовательной деятельности)

принимает решение о возврате заявления и прилагаемых к нему документов (сведений) в связи с
__________________________________________________________________

                             (указать мотивированное обоснование причин возврата)

На этом основании в предоставлении государственной услуги по лицензированию образовательной деятельности Вам отказано.
_____________________                  ____________________                                ______________________
(должность уполномоченного лица)         (подпись уполномоченного лица)                  (фамилия, имя, отчество (при наличии)

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 5
к приказу Минобразования

Новосибирской области

от_________ №__________

	«УТВЕРЖДЕНА

приказом Минобразования

Новосибирской области

от 11.03.2021 № 590

	(указывается должность руководителя соискателя лицензии/лицензиата)
(указывается наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя юридического лица или индивидуального предпринимателя)

(указывается адрес места нахождения юридического лица или адрес места жительства индивидуального предпринимателя)

Уведомление

об отказе в предоставлении лицензии или во внесении изменений в реестр лицензий
Доводим до Вашего сведения, что на основании части 7 статьи 14, части 19 статьи 18 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», пункта (пунктов)
______________________________________________________________________

(указать соответствующий пункт (пункты) и реквизиты Административного регламента, регламентирующего предоставление органами государственной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющими переданные полномочия Российской Федерации в сфере образования, государственной услуги по лицензированию образовательной деятельности)

______________________________________________________________________
(указывается  мотивированное обоснование причин отказа и ссылка на конкретные положения нормативных правовых актов и иных документов; в случае, если причиной отказа является установленное в ходе оценки несоответствие соискателя лицензии (лицензиата) лицензионным требованиям, указываются реквизиты акта оценки соискателя лицензии (лицензиата))

министерством образования Новосибирской области принято решение об  отказе  в _________________________________________________________________

               ( предоставлении лицензии /временной лицензии, внесении изменений в реестр лицензий)

на осуществление образовательной деятельности __________________________________________________________________

(указывается полное наименование соискателя лицензии/лицензиата или фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя)

(приказ министерства образования Новосибирской области от
«__» _____ 20__ года № __).

На этом основании в предоставлении государственной услуги по лицензированию образовательной деятельности Вам отказано.

   ____________________                      ____________________                                ______________________
(должность уполномоченного лица)       (подпись уполномоченного лица)            (фамилия, имя, отчество (при наличии)

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 6
к приказу Минобразования

Новосибирской области

от_________ №__________

	«УТВЕРЖДЕНА

приказом Минобразования

Новосибирской области

от 11.03.2021 № 590

Форма

	(указывается должность руководителя соискателя лицензии/лицензиата)
(указывается наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя юридического лица или индивидуального предпринимателя)

(указывается адрес места нахождения юридического лица или адрес места жительства индивидуального предпринимателя)

Уведомление

об исправлении допущенных опечаток и (или) ошибок в реестре лицензий и (или) в сформированных в результате предоставления государственной услуги документах

Министерство образования Новосибирской области уведомляет

______________________________________________________________________

     (полное наименование юридического лица и (в случае, если имеется) сокращенное наименование, в том числе фирменное наименование/фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя)

______________________________________________________________________

                (идентификационный номер налогоплательщика)

об исправлении допущенных опечаток и (или) ошибок в реестре лицензий и (или) в сформированных в результате предоставления государственной услуги документах:
______________________________________________________________________.
(указываются допущенные и исправленные опечатки и (или) ошибки)

регистрационный номер лицензии (номер записи в реестре лицензий) ________.
   _____________________              ____________________                                ______________________
(должность уполномоченного лица)             (подпись уполномоченного лица)                  (фамилия, имя, отчество (при наличии)

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 7
к приказу Минобразования

Новосибирской области

от_________ №__________

	«УТВЕРЖДЕНА

приказом Минобразования

Новосибирской области

от 11.03.2021 № 590

Форма

	(указывается должность руководителя соискателя лицензии/лицензиата)
(указывается наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя юридического лица или индивидуального предпринимателя)

(указывается адрес места нахождения юридического лица или адрес места жительства индивидуального предпринимателя)

Уведомление

об отсутствии опечаток и (или) ошибок в реестре лицензий и в сформированных в результате предоставления государственной услуги документах

Министерство образования Новосибирской области по результатам рассмотрения заявления от  _________  регистрационный № _______   уведомляет
______________________________________________________________________

     (полное наименование юридического лица и (в случае, если имеется) сокращенное наименование, в том числе фирменное наименование/фамилия ,имя, отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя)

______________________________________________________________________

                (идентификационный номер налогоплательщика)

об отсутствии опечаток и (или) ошибок в реестре лицензий и в сформированных в результате предоставления государственной услуги документах, регистрационный номер лицензии (номер записи в реестре лицензий) ________ .
   _____________________                   ____________________                    _________________________
(должность уполномоченного лица)      (подпись уполномоченного лица)          (фамилия, имя, отчество (при наличии)

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 8
к приказу Минобразования

Новосибирской области

от_________ №__________

	«УТВЕРЖДЕНА

приказом Минобразования

Новосибирской области

от 11.03.2021 № 590

Форма

	(указывается должность руководителя лицензиата)
(указывается наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя юридического лица или индивидуального предпринимателя)

(указывается адрес места нахождения юридического лица или адрес места жительства индивидуального предпринимателя)

Уведомление

о необходимости устранения грубых нарушений лицензионных требований

Министерство образования Новосибирской области, в соответствии с частями 15 – 17 статьи 19.1 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», уведомляет Вас о необходимости в срок до
« ______»______________20___ г.    устранить грубые нарушения лицензионных

 (срок должен составлять не менее 10 дней)

требований:_____________________________________

______________________________________________________________________,

(указать конкретные нарушения лицензионных требований и нормы законодательства, устанавливающих эти требования)

выявленные в ходе оценки соответствия лицензиата лицензионным требованиям, проведенной согласно приказу министерства образования Новосибирской области от «__» __________ 20___ г. № ________.

          В срок, предусмотренный настоящим уведомлением, лицензиат обязан устранить указанные нарушения и уведомить об этом лицензирующий орган.

Одновременно разъясняем, что в случае, если лицензиатом не будут устранены указанные грубые нарушения лицензионных требований, действие лицензии будет приостановлено на срок, не превышающий шестидесяти дней, в течение суток со дня установления факта неустранения грубых нарушений лицензионных требований.
   _____________________                   ____________________                    _________________________
(должность уполномоченного лица)      (подпись уполномоченного лица)          (фамилия, имя, отчество (при наличии)